



Skoleforeningen stopper ferieværtsophold

Interessen for ophold hos danske ferieværter har været dalende i et årti. Skoleforeningen satser på andre former for sprog- og kulturmøder mellem sydslesvigske og danske unge.

FERIEBARN

Daniel Dürkop

kommunikation@skoleforeningen.org

At være feriebar har en lang tradition i Sydslesvig. Samtidig har »Feriebarn« udviklet og fornyet sig. »Elevudvekslingen i uge 45-47« og »sommerlejerne« har suppleret de traditionelle ferieværtsophold, der igennem 100 år skænket tusindevis af sydslesvigske børn dejlige minder og relationer til Danmark.

Dog er interessen for at tilmelde sig – både som ferievært og feriebar – faldet støt igennem de sidste 10 år. Fra 354 feriebar hos værtsfamilier i 2010 til 29 i 2020. I 2019 lå antallet af nye ferieværter på 9 værter og antallet af nye tilmeldte feriebar på 17. Siden er der ikke kommet nye ferieværter til, så udvekslingen sker mellem en gruppe værter og børn, der har mødt hinanden i mange år.

Allerede i 2019 trak Grænseforeningen sig ud af ferieværtsopholdene og allerede i nogle år har Skoleforeningen med Grænseforeningen nytænkt kultur- og sprogmodet. Det er fact, at der ikke længere er interesse for at tilmelde sig til de traditionelle ferieværtsophold. Tiderne, hvor danske familier tilbragte flere uger af sommerferien hjemme i eget hus og have eller på gården – med den fornødne plads og ro til at have et feriebar – er forbi.

I stedet ser både Grænseforeningen og Skoleforeningens Rejsekontor stort potentiale i elevudveksling og sommerlejr, hvor sydslesvigske og rigsdanske børn mødes, leger og lærer sammen.

Positiv udvikling

I løbet af de seneste 10 år har der været en positiv udvikling inden for de gensidige sprog- og kulturmødeaktiviteter, for her stiger antallet af tilmeldinger. »Elevudvekslingen i uge 45-47« opleves som en attraktiv kulturmødeaktivitet og sprogrejse for børn på begge sider af grænsen.

For imens de traditionelle ferieværtsophold har været af ensidig karakter (kun det sydslesvigske feriebar har haft muligheden for



De nye sommerlejr har været et hit i 2020 Foto: Skoleforeningen

at »rejse ud«) giver udvekslingsaktiviteterne begge deltagende børn muligheden for at rejse ud – et gensidigt sprog og kulturmøde som virkelig rykker! For det glædelige er, at danske børn virkelig gerne vil møde Sydslesvig – især hvis de også selv kan få lov til at »komme afsted

“

Lad os bruge vores "krudt", kompetencer og ressourcer der, hvor vi virkelig kan rykke noget for mange børn

på rejse”.

I løbet af de seneste 10 år har Rejsekontoret organiseret sommerlejr for sydslesvigske børn på Skoleforeningens lejrskolehjem. Børn, som ikke kom afsted til ferieværter (fordi der ikke var ferieværter nok), kunne altså tilmelde sig til en sommerlejr. Selvom lejrene finder sted i Danmark, er der ikke tale om et sprog- og kulturmøde i det målestoksforhold vi godt kunne tænke os fordi vores børn ikke møder andre.

Som en reaktion på den stærke interesse for de gensidige kulturmødeaktiviteter, organiserede Rejsekontoret som et pilotprojekt 4 blandede sommerlejr i sommeren 2020, hvor sydslesvigske børn og børn fra Danmark var på lejr sammen. Effekten var helt tydelig! Når vores sydslesvigske børn er på lejr sammen med danske børn, bor på værelse sammen, spiser sammen og leger sammen – så møder de dansk sprog og kultur på en helt anden måde! Ved hjemkomsten blev der flittigt udvekslet telefonnumre og lavet aftaler for efterårsferien.

Dét, som de traditionelle ferieværtsophold har kunnet igennem 100 år – nemlig at skabe en ægte relation og venskaber mellem familier på tværs af grænsen – præcist det kan blandede sommerlejr også!

Der, hvor vi kan rykke

- Lad os bruge vores "krudt", kompetencer og ressourcer der, hvor vi virkelig kan rykke noget for mange børn. Lad os skabe rammerne for, at sommerferiekontakten til Danmark ikke kun er et tilbud til en håndfuld børn som er "heldige" at få en ferievært, men i stedet bliver et tilbud og en chance for alle Skoleforeningens børn! Vi tror på, at blandede sommerlejr med danske og sydslesvigske børn er "de nye sommerferierejser" fordi de faciliterer "sprog- og kulturbadet", som bør være det centrale i feriebar. dks aktiviteter!, siger lederen af Skoleforeningens rejsekontor, Sally Flindt-Hansen.

Derfor ønsker vi at "takke af" på de traditionelle ferieopholds vegne. Alle de gode relationer og bånd der

RESÜMEE

Seit einem Jahrzehnt schwindet das Interesse für die traditionellen Ferienreisen südschleswigscher Kinder nach Dänemark. Skoleforeningen beendet daher nun diese Form des Sprach- und Kulturaustausches. Statt dessen konzentrieren wir uns und auf den bereits etablierten Schüleraustausch und verschiedene neue Sommerferienlager mit Kindern aus Südschleswig und Dänemark.

allerede finder sted mellem ferieværter og feriebar lever selvfølgelig videre og parterne kan fortsat mødes. Rejsekontoret vil dog ikke længere administrere og organisere dette, men i stedet lægge energien og kontorets ressourcer i de nye aktiviteter. Der tilbydes fra og med sommeren 2021 blandede sommerlejr på alle Skoleforeningens lejrskolefaciliteter. På alle lejrene er halvdelen af pladserne øremærket til børn fra Danmark.

Skoleforeningens formand, Udo Jessen siger:

- Vi står stærkt med vores kontakter til Danmark og vi har gode ideer og planer omkring elevkontakt og ferieoplevelser i kombination med hinanden, derfor er jeg ikke bange for fremtiden på området. Skoleforeningen er hele tiden nødt til at agere ud fra den realitet vi har i vores og det danske samfund, og vi har konstateret, at den 102årige tradition med at sende børn på ferieophold hos "ferieværter" / "plejeforældre" ikke længere har en fremtid. Tiden har forandret sig, samfundet har forandret sig, og vores måde at leve på har forandret sig, og derfor har Skoleforeningens Styrelse besluttet at satse på andre tiltag, for at opretholde og intensivere kontakten til Danmark. Anderledes, men bestemt ikke dårligere vil jeg påstå. En historie er slut og en ny historie skrives.»

Rejsekontoret håber, at sommerlejrene kan finde sted med hensyn til corona.

13 årgang på pinebænken Mellem online- og matrikelundervisningen.

CORONA

Nanna Sarauw

kommunikation@skoleforeningen.org

En dansk undersøgelse fra forårets nedlukning konkluderer, at både elever og lærere udviser et stort samfundssind. Ifølge undersøgelsen, lavet af center for gymnasieforskning, lider mange af eleverne store afsavn og føler sig tit ensomme. Det er ikke en nem opgave for eleverne at holde modet oppe hjemme foran computeren

Till Rasmus Hölzl elev på 13. årgang på Duborg Skolen – en skole, som han næsten kan se fra sit vin-

due. Han håber på at få sat huen på hovedet, når han har været igennem sine afsluttende eksamener.

Det var med et noget tungt hjerte, at han igen kunne sige goddag til computeren og onlineundervisning hjemme på matriklen lige før jul. Hvis han skal sammenligne med sidste nedlukning, er det »Faktisk gået noget nemmere denne gang – både lærerne og skolen var godt forberedt«, siger han.

I denne omgang nåede han fire dages onlineundervisning inden 13. årgang måtte komme tilbage på skolen. Det har han hovedsageligt været glad for, fordi Till manglede nemlig hverdagen, strukturen og

sine kammerater.

- Det er ikke særlig sjovt, sukker han, - Bare at gå fra seng til bord for så at være online i 6 timer. Det er også svært at analysere en tekst på klasseplan via teams og få alle nuancerne med.

Men heldigvis for Till og resten af årgangen har de været tilbage i skolen, inden matrikelundervisningen igen blev stoppet i sidste uge. Till Rasmus Hölzl har haft ambivalente følelser omkring det at mødes fysisk på skolen, fordi smittetallene er så høje. Han var både glad for beslutningen, fordi han alligevel var bange for, hvordan det ville gå til eksamen, hvis han kun havde

deltaget i onlineundervisning. Men tvivlen nagede alligevel – for er det nu det rigtige at gøre i forhold til smittetallene. Hvordan spændingsfeltet mellem online og matrikel kommer til at se ud i de næste uger, ved ingen.

Den største fordel for Till, som skal til eksamen i naturfag, er, at han under matrikelundervisningen.

- Det værste ved hele pandemien er nu alligevel manglen på det sociale liv, fortæller Till,

- Det her år i gymnasiet skulle være fantastisk med mange arrangementer og events. Og det er ligesom os, der skal arrangere, men sådan



Till Rasmus Hölzl

bliver det desværre ikke, siger han med et suk og fortsætter - Heller ingen eftermiddagsaktiviteter, ingen fester, ingen studietur. Det hele er ligesom aflyst. Han ved godt, at det ikke kan være anderledes. Men som han siger: - Jeg vil aldrig igen sige nej til en festival, når det her slutter.

Din medlemsavis
Fokus



Dansk Skoleforening
for Sydslesvig e.V.

Stuhrsallee 22
24937 Flensburg
Tlf.: 0461 5047 0



www.skoleforeningen.org



post@skoleforeningen.org



Facebook/skoleforeningen



Redaktion:
Daniel Dürkop,
kommunikations-
medarbejder hos
Skoleforeningen